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Herreekviperingshandlere i Danmark": om, 
at Lovforslaget om Straf for Brug af urig- 
tig Varebetegnelse m. m. maa blive gen- 
nemført i indeværende Samling. 

Andragendet vil blive tilstillet det an- 
gaaende nævnte Lovforslag nedsatte Udvalg. 

; Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Anden Behandling af Forslag til Lov 
om Bestemmelser, vedrørende Skolevæsenets 
Styrelse og Tilsyn , m., v. udenfor Køben- 
havn, 홢 ' 

(Første Behandling findes i Tidenden 
Sp. 3472; Udvalgets Betænkning i Tillæg 
B, Sp, 2131). 

. Udenfor Betænkningen var der stillet 
følgende Ændringsforslag: 

Af Ravn,-, Stensballe, Svendsen < og J. Sø- 
rensen; - , 

Afsnit 11.1. udgaar. 

Lovforslagets Paragraffer, de stillede 
Ændringsforslag og Spørgsmaalet om Lov- 
forslagets Overgang til tredie Behandling 
sattes til Forhandling under eet. ; 

Ordføreren (Jørgen Jensen): Da Lov- 
forslaget var Genstand for en ret indgaa- 
ende, Drøftelse ved første Behandling, og 
da det fra forskellige. Sider er ønsket, at 
denne . anden Behandling maatte tilende- 
bringes i Dag, skal jeg afholde mig fra 
almindelige Betragtninger og kun motivere 
de af Udvalget eller dets Flertal stillede 
Ændringsforslag. 

Dét første Ændringsforslag, som er 
stillet af Venstre i Udvalget, er Ændrings- 

1, Jórslag, Nr.. 2, og. det staar : i For- 
bindelse med et andet Ændringsforslag, 
nemlig ; Nr. 8,-' dér apgaar Præsten som 
født Medlem af Skolekommissionen, jeg 
kan derfor omtale dem under eet. Æn- 
dringsforslag Nr. 2 gaar 'ud, paa at for- 
høje Tallet af : Kommissionens valgte 

,, I Medlemmer til 4 som Følge af,, at et 
Flertal i Udvalget foreslaar at lade Præ- 
sten udgaa som født Medlem af Skole- 
konìmlssionen; Af mine Udtalelser ved 
Lovforslagetsiørstp Behandling ;vil det 
fremgaa, at. jeg , ikke frakender Præ- 
sterne ^Forudsætninger for i overordentlig 
mange Tilfælde at kunne have Sæde i 
Skolekommissionerne, og jeg ønsker at 

udtale, àt, dette Ændringsforslag .er ikke ' 
Udslag af et fjendtligt Sindelag mod Præ- 
sterne og ej heller et Forsøg paa at rejse 
en Mur mellem Kirke og Skole, men naar 
jeg og mine Partifæller; have kunnet til- 
træde dette Ændringsforslag, ligger det for 
det første i, at vi tro,; Befolkningens store 
Flertal deler vor Opfattelse ,af, at Præsten 
har mange, Betingelser for at have Sæde i 
Skolekommissionen mere paa Grund af sin 
Uddannelse, end fordi han er Præst, men, 
dernæst ligger det i, at der fra adskillige 
Præster er kommet Anmodning om, at de 
maatte blive ligestillede med den  øvrige 
Del af Befolkningen paa dette Punkt. 
Qverfor dem, som mene, at dette er et af- 
gørende Brud med Lovforslaget, vil i jeg 
gøre opmærksom paa, at det egentlig nye 
paa dette Punkt findes allerede i Lovfor- 
slaget, idet som bekendt Skolekommissionen 
ifølge Lovforslaget selv vælger sin For- 
mand, og det er denne, Formand, Tilsyns- 
myndigheden med Skolevæsenet særlig paa-  
hviler. Det vil altsaa sige, at Præstens' 
Tilsynsmyndighedallerede efter Lovfor- 
slaget er . faktisk ophævet..; Han faar den 
kun i Kraft af, at Flertallet i Skolekom- 
missionen, der vælges ved almindeligt Valg, 
vælger ham til Formand. Vi have fra vor 
Side ikke haft nogen Betænkelighed ved 
at gaa med til dette Ændringsforslag, men 
jeg har dog ønsket at give denne Begrun- 
delse af d e t . . .  

Af hele Udvalget er stillet Ændrings- 
forslag Nr. 6 angaaende det Medlem, 
som af Sogneraadet, indvælges .. i Skole- 
kommissionen. Som man vil erindre dels 
fra min Motivering af Forespørgselen.; til 
Kultusministeren i afvigte Rigsdagssamling 
og, dels f r a  mine Udtalelser ved Lovfor- 
slagets første Behandling, nærer jeg megen 
Betænkelighed ved . i for høj Grad at be- 
røre den administrative Myndighed, Sogne- 
raadene have overfor Skolevæsenet, og 
jeg nærede navnlig Betænkelighed ved at 
gøre Indgreb i deres Myndighed , over det 
rent økonomiske. Derfor blev der fra min 
Side 홢 Qg, det glæder mig, at det: nu. er 
tiltraadt af Udvalget 홢 udtalt Tilslutning 
til Ministeren, fordi han havde tilvejebragt 
mere direkte, Forbindelse, mellem Sogne- 
raad og Skolekommission, idet han i Mod- 
sætning .,til; Kommissionsforslaget,, foreslog, 
at Sogneraadet indvælger et Medlem; i 
Skolekommissionen. Naar det nu er os om 
at gøre at skabe en Forbindelse mellem 
disse to Institutioner, ér Ændringsforslaget 
en naturlig Konsekvens deraf, idet det be- 
stemmer, at det Medlem, Sogneraadet ind- 
vælger i Skolekommissionen, skal det vælge \  


